
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

SETTORE

POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Numero 74 del 04/07/2024

OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE ANNO 2024” – Regolamentazione del 
traffico veicolare.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Rilevato che, allo scopo di concedere l’utilizzo del suolo e del sottosuolo necessari alla posa di tubazioni e in 
generale alla realizzazione di scavi, per motivi di sicurezza stradale e di viabilità, è opportuno limitare e/o  
regolare il traffico veicolare;

Ritenuto necessario predisporre una ordinanza generale di disciplina del traffico sul territorio comunale, con 
decorrenza immediata e fino a revoca, al fine di consentire la programmazione e lo svolgimento dei lavori 
con maggiore celerità nonché la salvaguardia della sicurezza e dell’incolumità pubblica;

Atteso che  la  presente  ordinanza  assume  validità  in  relazione  al  rilascio  di  specifiche  autorizzazioni 
(concessioni  dell’Ufficio Tecnico Comunale)  per  l’effettuazione di  lavori  sulla  sede stradale  soggetta  al  
pubblico passaggio;

Sentito il parere dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Visti gli  art.  6  e  7  del  D.lgs.  30.04.1992  n.  285  e  successive  modificazioni  e  l’art.  dal  30  al  43  del  
Regolamento di Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;

Visto l’art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali);

Visto l’art. 39 comma 2° lettera E del Regolamento di Organizzazione del Comune di Carmagnola;

Visto il Decreto Sindacale n. 16  del 29.12.2023;

ORDINA 

con  decorrenza  immediata  e  per  l’anno  2024,  o  comunque  fino  a  revoca  espressa  del  presente  
provvedimento, l’istituzione temporanea di limitazioni alla circolazione veicolare: divieto di transito e di  
sosta, con la previsione della sanzione accessoria della rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli;  senso  
unico alternato in  occasione della  effettuazione dei  lavori  di  scavi,  manutenzione delle  opere  e  posa di 
tubazioni,  lungo le carreggiate, le banchine rialzate dei corsi e delle strade, le vie, le piazze ed i viali e  



comunque  ove  si  renda  necessario  limitare  e/o  interdire  la  circolazione  veicolare  su  tutto  il  territorio 
comunale.

Sono escluse dalle suddette limitazioni:
 I mezzi operativi delle ditte e delle Imprese appaltatrici tenute ad eseguire i lavori;
 I veicoli di soccorso, di emergenza e di polizia;
 I veicoli dei residenti;
 I veicoli adibiti al trasporto delle merci che devono rifornire gli esercizi commerciali eventualmente  

ubicati nelle località oggetto di interventi di manutenzione, in relazione all’effettiva possibilità di 
percorrenza del tratto stradale più breve.

Quanto sopra, in relazione allo stato di avanzamento lavori e nel rispetto delle seguenti condizioni:

-  Segnalare  il  cantiere  stradale  mediante  idonea  segnaletica,  anche  luminosa  in  caso  di  protrazione 
dell’occupazione in ore serali e/o notturne;

-  Detti  divieti/limitazioni dovranno essere  posizionati  in loco, a cura e spese dell’impresa esecutrice, 
mediante  l’installazione  dei regolamentari segnali stradali, integrati da pannelli esplicativi, almeno 48 
ore prima dell’inizio dei lavori stessi;

- La segnaletica di divieto di sosta dovrà essere collocata almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, e 
sarà integrata con apposita indicazione del giorno e dell’ora nei quali gli stessi avranno inizio e termine;

-  I  divieti  di  transito  dovranno essere  segnalati  con preavviso  di  interruzione  indicante “STRADA 
CHIUSA A MT___”,  da  collocarsi  a  monte  del  tratto  interessato dalla  chiusura,  in  corrispondenza 
dell’intersezione  immediatamente  precedente  nonché,  qualora  necessario,  anche  a  monte  delle  vie  
interessate dalla chiusura qualora la modifica viabile comporti una deviazione particolarmente articolata  
ed incisiva sull’assetto viabile cittadino;

- La segnaletica stradale prescritta dovrà essere mantenuta in piena efficienza e collocata per il tempo 
strettamente necessario all’esecuzione dei lavori, nonché rimossa al termine degli stessi;

-  L’esecutore dovrà provvedere, con propri mezzi, a garantire una corretta e puntuale informazione ai 
residenti nella zona interessata dai lavori consentendo, per quanto possibile, l’accesso agli aventi diritto;

-  Per  quanto  possibile,  occorre  lasciare  liberi  gli  accessi  carrai  presenti  nell’area  interessata  per 
consentire ai frontisti di accedere alle proprie pertinenze;

-  L’area  di  cantiere  dovrà  essere  delimitata con  barriere  fisse  e  gli  scavi  dovranno  essere 
opportunamente recintati;

- I marciapiedi, su ambo i lati, dovranno essere mantenuti liberi da ingombri e normalmente fruibili;

 - La segnaletica utilizzata nei cantieri stradali dovrà essere conforme a quella prevista dal D.P.R. 495/92 
(regolamento di attuazione ed esecuzione del nuovo codice della strada), nonché efficiente ed efficace, ed  
installata rispettando le disposizioni contenute nel Decreto 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. n° 226 del 26.09.2002.

INCARICA

La ditta COGIBIT s.r.l., con sede in  Via Monasterolo 10 a Scarnafigi (CN) - P. Iva e C. F. 03120660042, 
all’adozione di tutti i provvedimenti viabili temporanei ritenuti necessari ai fini della sicurezza del cantiere  e 
della circolazione stradale;



Nel caso di lavori sub-appaltati ad altra ditta, sarà obbligo della COGIBIT s.r.l. comunicare tempestivamente 
gli estremi della ditta appaltatrice a questo Comando.
La  ditta  esecutrice  dei  lavori  sarà  ritenuta  unica  responsabile  della  corretta  esecuzione  del  presente  
procedimento,  ritenendo sollevata  ed indenne questa  Amministrazione da qualunque coinvolgimento per 
danni a cose e lesioni a persone che dovessero accadere in conseguenza dei lavori stradali.

DEMANDA 

Alla ditta esecutrice dei lavori la collocazione e la manutenzione della necessaria segnaletica verticale/
orizzontale/complementare regolamentare, diurna e notturna.
 
      Il personale preposto ai servizi di polizia stradale, di cui all’art. 12 del vigente C.d.S., è incaricato di far  
rispettare gli obblighi del presente provvedimento.
                       
      La  presente  Ordinanza  ha  carattere  di  temporaneità  e  durante  il  periodo  di  validità  annulla  le 
prescrizioni che con la stessa risultino incompatibili. 

   Chiunque viola gli obblighi, i divieti e le limitazioni contenute nella presente Ordinanza, è punito con le  
sanzioni previste dal C.d.S.. 

      Manda a dare notizia della presente ordinanza,  al pubblico, mediante l’apposizione della prescritta 
segnaletica, la pubblicazione all’Albo Comunale on-line e sul sito Internet dell’Ente, nonché notizia a tutti  
gli enti interessati di polizia, emergenza, soccorso e trasporto.

      A norma dell’art.  3, comma 4 della Legge 07.08.90 n. 241 si  avverte che,  avverso alla presente  
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte.
     
        

Carmagnola, 04/07/2024

Il Responsabile del Settore
Polizia Locale

Dott. Giuseppe IPPOLITO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


